
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 494

                                                                                       DEL 22-08-2017

OGGETTO: EVENTO FRANOSO DEL 18.03.2013 SUL
VERSANTE OVEST DELLA COLLINA "LA TORRETTA"
Impegno di spesa per erogazione ai Signori Di Santoro e Del Carlo del
contributo di cui alla Deliberazione di G.C. n. 89 del 07.06.2017.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Premesso che nei giorni 17 e 18 marzo 2013 il Territorio Comunale di Porcari venne
interessato da intense precipitazioni atmosferiche, con conseguenti fenomeni di piena della rete
idrografica principale che attraversano il centro abitato e zone limitrofe, con episodi di
tracimazione delle arginature e allagamenti.

Considerato che le intense precipitazioni s.d., interessarono il versante collinare sito ad
ovest della collina “la Torretta” prospiciente i nuclei abitativi che si affacciano sulla via
prov.le Romana Ovest;

Che le stesse precipitazioni indebolirono il versante collinare a terrazza, di cui trattasi,
innescando alcune frane che hanno coinvolto, in prima battuta, alcuni terreni privati
della cosiddetta “Collina di Porcari” nel tratto compreso tra la via Romana Ovest e la
sovrastante via della Torre.

Richiamata la nota trasmessa via fax il 18/03/2013, assunta al prot. com. n° 5087 il
19/03/2013, dal Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso
Pubblico e della Difesa Civile – Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Lucca, avente
per oggetto “Maltempo del 18/03/2013 - verifica stabilità”; nota nella quale si comunicava
l’intervento effettuato dal Comando presso il pendio retrostante le civili abitazioni poste nel
Comune di Porcari in via Romana Ovest dal civico 12 al civico 18, al fine di verificarne la
stabilità e dal quale si evinceva che a causa delle avverse condizioni climatiche si erano
verificati dei piccoli smottamenti di terreno all’interno del cortile del civico 14, provenienti dal
pendio e poiché esistevamo pericoli di ulteriori cedimenti, si riteneva necessario provvedere a
più accurate verifiche e ad eseguire interventi di consolidamento del terreno;

Richiamata la nota della Polizia Municipale pervenuta via fax il 20/03/13  assunta al prot.
com. n° 5120 con la quale si richiedeva un sopralluogo urgente da parte dell’Ufficio Tecnico



presso gli edifici sopra detti interessati dall’evento franoso e si faceva presente che gli
smottamenti erano ancora in corso e pertanto veniva richiesto un ulteriore sopralluogo da parte
dei WW.FF.

Dato atto che la frana, inizialmente, a seguito delle forti piogge avutesi tra il 18.03.013 ed il
20.03.2013, interessò i soli terreni privati individuati in corrispondenza del Fg. N. 3 –
mappali n. 833, 834 e 778 del Comune di Porcari;

Richiamata l’Ordinanza Sindacale N. 22 DEL 20-03-2013, contingibile e urgente, relativa
all'evento franoso in prossimità dei di fabbricati per civile abitazione e non individuati
dai civici 4 - 6 - 8- 10 - 12 - e 14 di via Romana Ovest - Porcari, con cui venne ordinato
quanto sotto riportato:

il divieto di utilizzo e accesso alle persone nella fascia/resedi ubicate tra gli immobili1.
individuati dai civici 4 – 6 – 8 – 10 – 12 e 14 di via Romana Ovest - Porcari e il versante
collinare ;
il posizionamento di idonei sistemi di tamponamento provvisorie a tutte le aperture che si2.
affacciano sul versante collinare interessato dal movimento franoso;
il posizionamento di idonee strumentazioni di rilevamento di eventuali nuovi movimenti3.
franosi dotate di dispositivi di allarme acustico;
si riserva ulteriori e più restrittivi provvedimenti in caso di peggioramento delle condizioni4.
metereologiche, con particolare riferimento all’aumento dell’intensità delle precipitazioni;

Richiamato il verbale, assunto al prot. com. 5212 il 20/03/13, pervenuto via fax dal Ministero
dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile –
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Lucca, nel quale si comunicava in sintesi che
rispetto al sopralluogo precedente, risultava un aggravamento dello stato rilevato e, in
particolare,  si evidenziavano nuove e profonde fessure che, con avverse condizioni
metereologiche, potevano originare ulteriori scivolamenti e smottamenti;

Dato atto che, a seguito delle ulteriori persistenti e intense piogge susseguitesi per tutto il
mese di marzo e sino al mese di aprile, venne segnalato, dai proprietari dei terreni privati
(individuati in corrispondenza del Fg. N. 3 – mappali n. 833, 834 e 778) già interessati dalla
frana, un progressivo ampliamento del movimento franoso in atto, in particolare, sui
terreni del versante collinare di proprietà dell’Amministrazione comunale di Porcari
(individuati in corrispondenza del Fg. N. 3 – mappale n. 601) ubicati a monte delle loro
proprietà;

Considerato quindi che il movimento franoso ha coinvolto principalmente terreni privati
e, solo marginalmente, terreni di proprietà comunale;

Vista la richiesta danni prot. 7808 del 16.05.2014 e relativa ipotesi di ripartizione prot.
18653 del 21.11.2014 presentate dai legali dei sig.ri Marisa di Santoro e Giovanni del
Carlo, agli atti d’ufficio, con la quale i sig.ri Marisa di Santoro e Giovanni del Carlo ,
richiedevano il risarcimento di tutti i danni da essi subiti in misura risultante dalla
documentazione allegata alla richiesta ( € 221.178,90 di cui a carico dell’A.C. € 91.708,60);

Dato atto:
che l’Avv. Giuseppe Toscano (Foro di Pisa) – legale dell’Ente, venne incaricato-
dall’A.C. di seguire la vicenda in via stragiudiziale e per l’eventuale giudizio;
del Parere legale in merito trasmesso, con nota prot. 18323 del 20.11.2013,-
dall’Avvocato dell’Ente comunale, Giuseppe Toscano, parere , agli atti d’ufficio,;
della successiva nota prot. 9283 del 06.06.2014, inviata via PEC dall’avvocato-
Giuseppe Toscano ai legali della controparte, agli atti d’ufficio, con la quale
comunicava all’A.C. che, oltre che conoscere dalla controparte il riparto della somma



dei (pretesi) danni da risarcire secondo le (pretese) responsabilità, ritieneva
necessario ed opportuno disporre da parte dell’A.C. di un’adeguata istruttoria
tecnica e predisporre una Perizia di parte circa l’eventuale responsabilità del
Comune in rapporto all’evento franoso di che trattasi;
che, anche in relazione all’avvenuta apertura del Sinistro (Sinistro Rct del-
18/03/2013 / Evento franoso località collina - Danno terreni di terzi - Nostro Rif:
093039525) da parte dell’ufficio AA.GG.LL.AA. dell’Ente, la INSER S.P.A.
richiese di Incaricare un perito fiduciario esclusivo dell’Ente:
per affrontare le problematiche che posso subentrare e per valutare, a mezzo di perizia1.
giurata, l’eventuale danno provocato a terzi (Sig. Giovanni del Carlo e Di Santoro
Marisa);
Verificare di quanti sono i soggetti corresponsabili ( e se c’e una responsabilità )2.
Verificare se le cause concomitanti sono esimenti della responsabilità specifica o totale3.
dell’Ente

Considerato che con determinazione del Servizio LL.PP. n. 100/2014 venne,
conseguentemente, conferito all’ing. Rosario Bray, con studio in via Puccini n. 1602/F –
55100 Lucca P.I. 01992360469, l’incarico tecnico-professionale afferente ai servizi
tecnico-professionali sotto elencati:

perito di parte dell’Ente comunale ed assistenza in giudizio e redazione delle relazioni di controdeduzione1.
alla controparte in relazione alla richiesta danni prot. 7808/2014 (presentata dai sig.ri Marisa di Santoro e
Giovanni del Carlo);
redazione di Perizia Giurata e relazioni per la compagnia assicurativa atte a individuare eventuali2.
corresponsabilità dell’Ente comunale e la conseguente quantificazione economica dei danni, eventuali,
provocati a terzi in relazione all’evento franoso nonché a determinare e progettare le eventuali opere da
eseguire a carico dell’A.C..

Richiamata la Perizia Giurata, assunta al prot. 8736 del 27.05.2015, redatta dall’ing. Bray,
perizia agli atti d’ufficio;

Considerato che la stessa venne inviata all’Avvocato dell’Ente comunale, Giuseppe
Toscano, affinchè, sulla scorta delle conclusioni della perizia stessa, prendesse contatti
con i legali della controparte (avv.to Elisa Burlamacchi), per definire in merito
all’accettazione o meno di una delle tre ipotesi di contributo dell’A.C. riportate nella
perizia stessa;

Atteso che a seguito degli incontri e della corrispondenza intercorsa tra l’avv.to Toscano
(legale del  Comune) e dell’avv.to Burlamacchi (per i sig.ri Marisa di Santoro e Giovanni del
Carlo) non venne raggiunto un accordo tra le parti sulla scorta delle conclusioni della
perizia stessa;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 44 del 15.03.2017 con cui vennero approvate e
fatte proprie dall’A.C. le conclusioni della Perizia Giurata redatta dall’ing. Bray e le
relative tre ipotesi di contribuzione dell’A.C., descritte nelle conclusioni della perizia stessa,

Considerato che a seguito della suddetta deliberazione è stata liquidata ai Sig.ri Di
Santoro e Del Carlo caso la somma di cui allo scenario 1 per complessivi € 15.736,45;

Dato atto:
della successiva comunicazione assunta al  protocollo comunale n. 7736 del
02.05.2017,  agli atti d’ufficio, inviata dall’Avv.to Poli nell’interesse della sig.ra
Marisa di Santoro (prot. 4357 del 08.03.2017) con la quale si conferma la richiesta
all’A.C., a ristoro di tutti i danni, di una somma di € 75.055,49;
della successiva comunicazione, agli atti d’ufficio, assunta al protocollo comunale n.
8196 del 08.05.2017, inviata sig. Giovanni Del Carlo, con cui viene accettato, a titolo



di acconto, il contributo del C.D. SCENARIO 1 (legato alle sole opere di drenaggio e
raccolta acque meteoriche) , viene confermata l’iniziale richiesta di risarcimento danni
e la disponibilità ad addivenire ad una soluzione transattiva concordata;
che le sopradette comunicazioni sono state inviate all’ing. Bray per le valutazioni di
sua competenza;
 della manifestata disponibilità della controparte ad addivenire ad una soluzione
transattiva concordata;

Richiamata l’integrazione della Perizia Giurata ( denominata “ALLEGATO DUE ALLA
RELAZIONE DI PERIZIA TECNICA GIURATA PROT. 8736 DEL 27-05-2015” ), redatta dall’ing. Bray
a seguito della suddetta riunione, assunta al Protocollo comunale n. 10191 del 07.06.2017,
conservata agli atti d’ufficio;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 89 del 07.06.2017 con la quale l’Amministrazione
comunale ha deciso quanto sotto riportato:

prendere atto:1)
 delle premesse della presente deliberazione, premesse che si intendo, ivi, integralmente riportate;
della successiva comunicazione assunta al  protocollo comunale n. 7736 del 02.05.2017,  agli atti
d’ufficio, inviata dall’Avv.to Poli nell’interesse della sig.ra Marisa di Santoro (prot. 4357 del
08.03.2017) con la quale si conferma la richiesta all’A.C., a ristoro di tutti i danni, di una somma di
€ 75.055,49;
della successiva comunicazione, agli atti d’ufficio, assunta al protocollo comunale n. 8196 del
08.05.2017, inviata sig. Giovanni Del Carlo, con cui viene accettato, a titolo di acconto, il contributo
del C.D. SCENARIO 1 (legato alle sole opere di drenaggio e raccolta acque meteoriche) , viene
confermata l’iniziale richiesta di risarcimento danni e la disponibilità ad addivenire ad una
soluzione transattiva concordata;
che le sopradette comunicazioni sono state inviate all’ing. Bray per le valutazioni di sua
competenza;
 della manifestata disponibilità della controparte ad addivenire ad una soluzione transattiva
concordata;
dell’integrazione della Perizia Giurata (denominata “ALLEGATO DUE ALLA RELAZIONE DI
PERIZIA TECNICA GIURATA PROT. 8736 DEL 27-05-2015”), redatta dall’ing. Bray a seguito
della suddetta riunione, assunta al Protocollo comunale n. 10191 del 07.06.2017, allegata all’originale
della presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;
approvare e far proprie le conclusioni della integrazione della Perizia Giurata sopradetta e2)

approvare l’ipotesi di contribuzione dell’A.C. ai Sig.ri Di Santoro e Del Carlo per i lavori eseguiti, per un
importo complessivo di € 75.055,49 x 0.612= € 45.933,96 decurtato dell’acconto di € 15.736,45 (vedi Perizia
Tecnica Giurata prot. 8736 del 27.05.2015) già pagato e quindi per un importo netto di € 30.197,51

dare mandato:3)
 al Funzionario Responsabile del Servizio LL.PP. e del Patrimonio di formalizzare agli interessati quanto
determinato con la presente Delibera, preavvertendoli del fatto che previa formale rinuncia dei Sig.ri Marisa Di
Santoro e Giuseppe Del Carlo ad ogni altra/maggiore  richiesta economica in merito, l’A.C. provvederà a
stanziare e, successivamente, a liquidare, con ogni tempestività, in loro favore, la somma, di cui al precedente
punto 2), di € 30.197,51 ripartita in parti eguali tra i due aventi diritto ;
al Funzionario Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere, con successivo provvedimento, a mezzo
di apposita variazione di bilancio, allo stanziamento di € 30.197,51 necessario alla erogazione del contributo
dell’A.C. di cui trattasi.

Ritenuto pertanto di dare attuazione al mandato della Giunta comunale e procedere, in
forza della sopradetta deliberazione di G.C. n. 89 del 07.06.2017 e della successiva variazione
di bilancio approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 47 del 21.07.2017, alla
assunzione dell’impegno di spesa volto a erogare ai Signori Di Santoro e Del Carlo la
somma di € 30.197,51 ripartita in parti eguali tra i due aventi diritto;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica;

Visto il vigente regolamento comunale dei contratti; ed il vigente Statuto comunale;



Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto Sindacale di nomina, ad interim, del Segretario comunale a Responsabile dei
Servizi;

Visto il vigente regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva;

DETERMINA

dare atto:1)
delle premesse della presente determinazione, premesse che si intendo, ivi,
integralmente riportate;
delle decisioni assunte dall’Amministrazione comunale con Deliberazione di
G.C. n. 89 del 07.06.2017;

di dare attuazione al mandato della Giunta comunale, in forza della sopradetta2)
deliberazione di G.C. n. 89 del 07.06.2017 e della conseguente variazione di bilancio
approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 47 del 21.07.2017, ed assumere sul
Capitolo 109410/ 0 “CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI X INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA A SEGUITO EVENTO FRANOSO” (cod. bil.
09.01-2.03.02.01.001) l’impegno di spesa di € 30.197,51 volto a erogare ai Signori Di
Santoro e Del Carlo la somma suddetta ripartita in parti eguali tra i due aventi diritto;

Disporre che il pagamento in favore dei sig.ri Marisa di Santoro e Giovanni del Carlo,3)
avvenga previa formale rinuncia dei Sig.ri Marisa Di Santoro e Giuseppe Del Carlo ad ogni
altra/maggiore richiesta economica in merito e mediante successivo atto di liquidazione con
le modalità previste dal regolamento comunale di contabilità;

Dare atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito4)
internet del Comune, “art. 26 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile di Servizio
( Domenico Fimmano')

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    30.197,51

- al Cap. nr.     109410, CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI X
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA A SEGUITO
EVENTO FRANOSO, (codice di riferimento 09.01-2.03.02.01.001) del



Bilancio  2017, con impegno/sub impegno n.   802/  per €      15.098,76 che
offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.     109410, CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI X
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA A SEGUITO
EVENTO FRANOSO, (codice di riferimento 09.01-2.03.02.01.001) del
Bilancio  2017, con impegno/sub impegno n.   803/  per €      15.098,75 che
offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 22-08-2017


